

BÁO CÁO
Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2022

Thực hiện Công văn số 7720/VPCP-TH ngày 16/11/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2022, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ THAM MUỐN, ĐỀ XUẤT CỦA ĐỊA PHƯƠNG

1. Đánh giá kết quả, những giải pháp chỉ đạo điều hành trọng tâm

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ ngày 08/01/2022 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (KTXH) và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022. UBND tỉnh đã ban hành những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 (*Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 08/01/2022*) và Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2022 (*Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 08/01/2022*) với các nội dung, đề án được giao cụ thể cho các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện.

Chủ động triển khai quyết liệt, nghiêm túc theo đúng tinh thần Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh để điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng và an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và giao cho các ngành, địa phương chuẩn bị kịp thời các kế hoạch, chương trình, đề án triển khai có hiệu quả.

Luôn quan tâm đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng nhanh gọn (bố trí thời gian hợp lý, tiết kiệm thời gian,...), hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; bám sát Chương trình công tác, Quy chế làm việc; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát của Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh. Nâng cao vai trò trách nhiệm cá nhân người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, điều hành và trách nhiệm trong phối hợp xử lý các nội dung được phân công. Quan tâm theo dõi, chỉ đạo và tăng cường đi cơ sở để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc và xử lý những vấn đề nảy sinh. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

Bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ trong chỉ đạo điều hành. UBND tỉnh thực hiện chế độ báo cáo theo đúng qui định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Mọi hoạt động đều bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng và quy định của Hiến pháp, pháp luật. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, UBND tỉnh đã chủ động xử lý, giải quyết công việc thuộc phạm vi thẩm quyền,

dúng trình tự, thủ tục, Quy chế làm việc; đáp ứng yêu cầu phối hợp công tác, trao đổi thông tin trong mọi hoạt động; đảm bảo cấp dưới phục tùng sự lãnh đạo, chỉ đạo và chấp hành nghiêm chỉnh các quyết định của cấp trên.

Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh kịp thời các cơ quan chuyên môn nhằm đánh giá đúng thực trạng tình hình của cơ quan, kịp thời phát hiện những điểm tồn tại; phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm.

Tăng cường công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin về quản lý hành chính (báo cáo, hội họp, trao đổi thông tin,...); nâng cao năng lực, trách nhiệm của cán bộ, công chức nhằm hoàn thiện hơn nữa bộ máy và thật sự đủ sức để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao góp phần mang lại năng suất và hiệu quả quản lý.

2. Phát triển các ngành, lĩnh vực, phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội

- Kinh tế tiếp tục khởi sắc và đạt được những kết quả tích cực, toàn diện trên các lĩnh vực, các chỉ tiêu cơ bản đều vượt kế hoạch; dịch bệnh được kiểm soát hiệu quả. Tỉnh đã kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ hoạt động sản xuất, kinh doanh; phát huy hiệu quả các chính sách thuộc Chương trình phục hồi và phát triển Kinh tế - xã hội.

- Các ngành, lĩnh vực chủ yếu phục hồi và phát triển mạnh; chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 16,1%; sản xuất nông nghiệp ổn định; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu các ngành dịch vụ tăng 25,5%; xuất khẩu tăng 25,9%; du lịch tăng trưởng bứt phá, cả về doanh thu du lịch và lượng khách tham quan.

- Thu ngân sách đạt kết quả cao. Công tác giải ngân vốn đầu tư công được chỉ đạo quyết liệt, tỷ lệ giải ngân trong 10 tháng đầu năm 2022 của tỉnh đạt khá cao, kết quả tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công của Tây Ninh đến cuối tháng 9/2022 xếp thứ 7 so với cả nước (*theo Báo cáo số 6823/BC-BKHĐT ngày 24/9/2022*).

- Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội tăng 16,4% so với CK. Vốn huy động của các tổ chức tín dụng tăng 20%, vốn thu hút đầu tư trong nước tăng 36,1%, số doanh nghiệp thành lập mới tăng 15,5% và tăng 70,2% về vốn so với CK.

- Đến cuối năm 2022, tăng thêm 06 xã đạt chuẩn NTM, 08 xã đạt chuẩn NTM nâng cao và 03 huyện, thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM, nâng tổng số xã đạt chuẩn NTM lên 61/71 xã (85,9%).

- Hoàn thành Đề án tổng thể xây dựng và hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 – 2025 và Đề án tổng thể xây dựng cơ sở dữ liệu quan trắc tài nguyên và môi trường giai đoạn 2022 – 2025. Phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất các huyện, thị xã, thành phố giai đoạn 2021-2030; phân bổ chỉ tiêu kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021-2025. Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Năm 2022, tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, xây dựng kinh tế số, xã hội số và

đô thị thông minh. Ban hành Kế hoạch Phát triển doanh nghiệp công nghệ số tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021- 2025 và định hướng đến năm 2030; Quy định về tiêu chí đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức. Xây dựng chuyên trang về chuyển đổi số của tỉnh trên các trang web, mạng xã hội.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức đào tạo nâng trình độ chuẩn của giáo viên trên địa bàn tỉnh, đảm bảo chất lượng và tiến độ đào tạo. Tổ chức thực hiện chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Chủ trọng việc đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh.

- Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, thể thao ý nghĩa, an toàn. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, tạo việc làm, giảm nghèo bền vững, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện.

- Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022, Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”, Kế hoạch triển khai Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh” năm 2022.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh được chú trọng, triển khai thực hiện kịp thời và trong tầm kiểm soát, nhất là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đậu mùa khỉ, sốt xuất huyết và tay chân miệng. Thực hiện đẩy nhanh tốc độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho từng nhóm đối tượng. Ban hành Kế hoạch vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm y tế năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Đề án đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT toàn dân.

- Xây dựng quy định chuẩn hộ nghèo tỉnh và chính sách hỗ trợ hộ nghèo đa chiều, hộ nghèo tinh, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025.

- Bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh; giữ vững trật tự, an toàn xã hội. Tai nạn giao thông giảm trên cả ba mặt. Đẩy mạnh đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, một số loại tội phạm giảm mạnh, tỷ lệ điều tra, khám phá các vụ án tăng cao.

- Công tác phối hợp tuyên truyền được triển khai thường xuyên. Thông qua công tác tuyên truyền góp phần định hướng, ổn định tư tưởng, củng cố niềm tin, sự đồng thuận xã hội đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các giải pháp của Chính phủ và địa phương.

- Tỉnh đã hoàn thành và kết thúc đúng thời gian quy định về thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID – 19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP và chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Bên cạnh kết quả đạt được, một số lĩnh vực vẫn còn tồn tại những khó khăn, hạn chế. Trong đó:

- Phục hồi sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp tuy có bứt phá nhưng vẫn còn khó khăn. Hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, các thành phần kinh tế còn khó khăn, nhất là các doanh nghiệp FDI đang trong giai đoạn tái cấu đầu tư, ảnh hưởng của tình hình thế giới nên tiêu đơn hàng xuất khẩu, phải giảm quy mô sản xuất.

- Cơ cấu lại ngành nông nghiệp đạt kết quả chưa như mong muốn. Các chính sách hỗ trợ đầu tư lĩnh vực nông nghiệp có quy trình, thủ tục phức tạp; một số chính sách bị trùng hạng mục hỗ trợ.

- Một số công trình trọng điểm chậm so với tiến độ đề ra.

- Khó khăn vướng mắc về bồi thường, giải phóng mặt bằng một số dự án chậm tháo gỡ.

- Chưa khai thác hết tiềm năng nguồn lực về đất đai.

- Việc sắp xếp xử lý nhà đất vẫn còn chậm, dẫn đến lãng phí về đất đai.

- Triển khai đề án sắp xếp đất các Công ty nông nghiệp một số địa phương triển khai còn chậm so tiến độ.

- Một số đột phá chiến lược về nông nghiệp, cải cách hành chính còn mặt hạn chế.

- Giải ngân vốn đầu tư công tuy nằm trong nhóm giải ngân cao của cả nước nhưng chưa đạt 100% (riêng UBND thị xã Hòa Thành có thể đạt 100%).

- Cải cách hành chính, chuyển đổi số chưa có đột phá mạnh và toàn diện.

- Quản lý nhà nước một số lĩnh vực chưa chặt chẽ, nhất là trong lĩnh vực đất đai, môi trường, đầu tư, xây dựng, y tế...

- Lĩnh vực y tế, giáo dục, tình trạng thiếu thuốc Bảo hiểm y tế, thiếu cán bộ y tế, thiếu giáo viên chưa được khắc phục về cơ bản.

- Một số danh hiệu thi đua, công nhận văn hóa chưa thực chất, còn mang tính hình thức.

- Một số loại tội phạm ma túy, buôn lậu, cho vay nặng lãi... có lúc, có nơi diễn biến phức tạp.

3. Nguyên nhân

3.1.Nguyên nhân khách quan:

- Tác động của đại dịch COVID-19 ảnh hưởng lớn đến sự phục hồi kinh tế, hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống nhân dân.
- Tình hình lạm phát, giá xăng dầu, vật tư tăng cao, ảnh hưởng đến sản xuất, xây dựng cơ bản và đời sống nhân dân.
- Một số chính sách pháp luật về đất đai, đầu tư, quy hoạch, xây dựng có những nội dung chưa tương thích, chưa rõ ràng, gây khó khăn trong tổ chức thực hiện, nhất là công tác thu hút đầu tư.
- Đầu tư nước ngoài đang trong giai đoạn tái cơ cấu đầu tư.
- Do tỷ lệ lây nhiễm và tử vong thấp, nên người dân chủ quan; việc tiếp cận, truyền thông, vận động người dân tiêm vaccine phòng Covid-19 gặp nhiều khó khăn.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Tỉnh đang trong giai đoạn tạo lập cơ sở pháp lý (*xây dựng quy hoạch của tỉnh*) nên công tác xúc tiến và thu hút đầu tư chưa được đẩy mạnh.
- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn nhiều khó khăn, chậm tháo gỡ, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai các dự án đầu tư.
- Một bộ phận cán bộ lãnh đạo, quản lý chưa thể hiện quyết tâm, trách nhiệm cao vì sự phát triển chung, còn tâm lý sợ rủi ro, sợ trách nhiệm, ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu, cải cách hành chính và môi trường đầu tư.
- Tính kỷ luật, kỷ cương công vụ ở một số nơi chưa nghiêm, trong đó việc xác định và xử lý trách nhiệm các cá nhân, người đứng đầu trong thực thi công vụ, nhất là ở những nơi để xảy ra vi phạm, chậm trễ không hoàn thành nhiệm vụ, ảnh hưởng đến nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA CHÍNH PHỦ

UBND tỉnh luôn duy trì tốt sự phối hợp, mối liên hệ chặt chẽ thường xuyên với Chính phủ, Văn phòng Chính phủ và các Bộ, ngành của Trung ương, các cơ quan của Đảng, Hội đồng nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh. Năm 2022, UBND tỉnh Tây Ninh đã đăng ký vào Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (đã được báo cáo Văn phòng Chính phủ tại Văn bản số 448/BC-UBND ngày 15/11/2021) gồm 04 nội dung, kết quả thực hiện như sau:

(1) Quy hoạch tỉnh Tây Ninh thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050: Đến nay, dự thảo Quy hoạch tỉnh cơ bản hoàn thành và đã thực hiện lấy ý kiến theo quy định tại Điều 32 Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ, tỉnh đã nhận được 38 ý kiến góp ý của Bộ, ngành Trung ương và các đơn vị trên địa bàn. Dự kiến, dự thảo Quy hoạch tỉnh được trình Hội đồng thẩm định vào tháng 11/2022 và trình Thủ tướng Chính phủ vào tháng 12/2022.

(2) Đề án phân loại đô thị và đề nghị công nhận thành phố Tây Ninh là đô thị loại II trực thuộc tỉnh Tây Ninh: UBND tỉnh đang triển khai thực hiện.

(3) Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Xa Mát, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh: Ngày 17/9/2021 Thủ tướng Chính phủ đã có Công văn số 1188/TTr-CN về việc chủ trương điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Xa Mát, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh; hiện UBND tỉnh đang thực hiện các nội dung tiếp theo.

(4) Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, tỉnh Tây Ninh: UBND tỉnh đã xây dựng Đề án Quy hoạch chung và Thủ tướng Chính phủ đã có Quyết định số 966/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 về việc phê duyệt Nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, tỉnh Tây Ninh đến năm 2045; hiện UBND tỉnh đang thực hiện các nội dung tiếp theo.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH NĂM 2023

1. Ngay từ đầu năm, tập trung triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện các giải pháp khôi phục và phát triển kinh tế, lấy lại đà tăng trưởng sau đại dịch. Triển khai đồng bộ và quyết liệt các chính sách hỗ trợ phục hồi, phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh mới phát sinh. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tiêm vaccine Covid-19 mũi tăng cường cho người dân.

3. Triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Tây Ninh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Hoàn thành đề án điều chỉnh quy hoạch chung Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài và Xa Mát.

4. Tích cực đôn đốc thực hiện các giải pháp đột phá để phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 – 2026 về thể chế và phát triển nguồn nhân lực, nông nghiệp, du lịch, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng giao thông.

5. Đẩy mạnh cơ cấu lại nội ngành và giữa các ngành công nghiệp, nông nghiệp, dịch vụ.

Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển nông nghiệp nông thôn bền vững giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đề án vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Tây Ninh và huyện Tân Châu. Duy trì cơ cấu cây trồng theo yêu cầu của thị trường, từng bước nâng cao chất lượng sản phẩm trồng trọt đáp ứng tiêu chuẩn xuất khẩu. Tiếp tục hỗ trợ thực hiện phần mềm truy xuất nguồn gốc KIPUS và chứng nhận VietGAP trên các sản phẩm trồng trọt. Xúc tiến dự án Phát triển hạ tầng chuỗi giá trị nông nghiệp thông minh thích ứng với biến đổi khí hậu tỉnh Tây Ninh.

Phát triển chăn nuôi tập trung, trang trại quy mô lớn, ứng dụng tiến bộ khoa

học kỹ thuật công nghệ cao trong chăn nuôi nhằm tăng hiệu quả sản xuất, đảm bảo môi trường, phát triển chăn nuôi ổn định, bền vững. Thực hiện Kế hoạch phát triển chuỗi giá trị chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025; hướng dẫn, hỗ trợ các hộ chăn nuôi xây dựng và được cấp chứng nhận quy trình chăn nuôi tốt VietGAHP, an toàn dịch bệnh. Triển khai thực hiện Đề án phát triển vùng nuôi trồng chuyên canh thủy sản gắn với hệ thống kênh thuộc công trình thủy lợi Dầu Tiếng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và kế hoạch phát triển thủy sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045.

Thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn. Ban hành chính sách hỗ trợ phát triển giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp. Thường xuyên rà soát, đánh giá hiệu quả các chính sách để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực trạng và xu hướng phát triển nông nghiệp của tỉnh.

Xây dựng chính sách hỗ trợ giá nước sạch sinh hoạt khu vực nông thôn, chính sách hỗ trợ hệ thống xử lý nước hộ gia đình giai đoạn 2023 - 2025. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về cấp nước sạch nông thôn, quản lý vận hành khai thác các công trình cấp nước sạch. Nâng cao chất lượng, an toàn đối với các công trình cấp nước hiện có. Hoàn thành đưa vào sử dụng dự án Tưới tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông (giai đoạn 1), chuẩn bị các thủ tục dự án Tưới tiêu khu vực phía Tây sông Vàm Cỏ Đông (giai đoạn 2). Triển khai thực hiện các dự án: Sửa chữa hồ Tha La huyện Tân Châu; Trạm bơm Tân Long huyện Châu Thành.

Hoàn thành các mục tiêu xây dựng nông thôn mới; có thêm từ 15 – 20 sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh, trong đó có ít nhất 02 sản phẩm được đánh giá, xếp hạng 4 sao.

Tăng tỷ trọng ngành công nghiệp chế biến, chế tạo. Ưu tiên phát triển công nghiệp phụ trợ, công nghiệp chế biến các sản phẩm từ nông nghiệp có giá trị cao. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các khu, cụm công nghiệp hiện có. Triển khai nhanh Khu công nghiệp Phước Đông giai đoạn 3 để phục vụ nhu cầu mở rộng dự án của các nhà đầu tư có nhu cầu. Ban hành Đề án phát triển khu công nghiệp giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2050 và Đề án phát triển cụm công nghiệp giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2050.

Thúc đẩy phát triển và phát huy hiệu quả vai trò thị trường trong nước, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong hoạt động thương mại, phát triển mạnh thương mại điện tử và sự gắn kết với các loại hình hoạt động thương mại truyền thống. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp gắn kết giữa sản xuất với phân phối hàng hóa, tăng cường liên kết trong chuỗi giá trị, chú trọng đến các mặt hàng nông sản. Thực hiện hiệu quả xây dựng các điểm bán hàng Việt Nam với tên gọi “Tự hào hàng Việt Nam”. Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 11/7/2022 của Tỉnh ủy về phát triển thương mại biên giới tỉnh Tây Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ lãi suất vay vốn đầu tư phương tiện vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Nâng cao chất

lượng phục vụ đối với các hoạt động vận tải hành khách bằng đường bộ. Khai thác các tuyến vận tải hành khách đã được công bố; khảo sát và mở mới các tuyến xe buýt phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân.

Tập trung phát triển du lịch và các sản phẩm du lịch phù hợp, có giải pháp để thu hút khách quốc tế đến Tây Ninh. Dẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến, giới thiệu tiềm năng du lịch trên các trang mạng xã hội để thu hút du khách trong nước và phục hồi thị trường khách quốc tế. Tăng cường chất lượng dịch vụ, xúc tiến du lịch mạnh mẽ, đảm bảo an toàn, an ninh, đa dạng hóa sản phẩm du lịch theo hướng đặc sắc thu hút khách du lịch đến với Tây Ninh. Tham dự các sự kiện xúc tiến du lịch, hội chợ du lịch nhằm quảng bá du lịch Tây Ninh. Tiếp tục dẩy mạnh thực hiện tuyên truyền trên các nền tảng công nghệ số: Website, App, Zalo, Youtube và Fanpage.

6. Tăng cường quản lý ngân sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả.

Thực hiện có hiệu quả Luật quản lý thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật, trong đó, tập trung khai thác nguồn thu từ hoạt động sản xuất kinh doanh. Chủ động khai thác các khoản thu từ đất, các khoản thu từ hoạt động khai thác khoáng sản. Tăng cường chống thất thu qua công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, phát hiện, ngăn chặn và xử lý hành vi trốn, lậu thuế, chuyển giá, làm giả, bảo vệ thị trường và người tiêu dùng; các hoạt động thu phạt vi phạm hành chính; đôn đốc thu hồi nợ thuế. Quản lý chặt chẽ công tác kê khai, nộp thuế, đôn đốc doanh nghiệp nộp đúng, đủ, kịp thời các khoản thu vào ngân sách nhà nước.

Tiếp tục cơ cấu lại chi ngân sách nhà nước theo hướng bền vững, hỗ trợ phục hồi tăng trưởng. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; triệt để tiết kiệm các khoản chi chưa thực sự cấp thiết. Ưu tiên dành nguồn thực hiện các chính sách an sinh xã hội, bảo đảm các nhiệm vụ về an ninh – quốc phòng, các dịch vụ quan trọng, thiết yếu. Tăng cường kiểm tra, giám sát và công khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước, nhất là trong các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí.

Tăng cường công tác quản lý thị trường, giá cả, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại. Bám sát thị trường, theo dõi nắm diễn biến cung – cầu, giá cả hàng hóa nhất là những mặt hàng, dịch vụ tiêu dùng thiết yếu, các mặt hàng thuộc danh mục hàng hóa bình ổn. Thường xuyên giám sát các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại; các cửa hàng kinh doanh xăng dầu, gas, phân bón, mặt hàng lương thực, thực phẩm,...

Dẩy mạnh cơ cấu lại chi đầu tư công, tập trung, ưu tiên công trình trọng điểm, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công, tránh thất thoát, lãng phí, phát huy vai trò đầu tư công làm vốn mồi để thu hút các nguồn lực xã hội. Huy động mọi nguồn lực đầu tư các dự án theo Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và theo danh mục kêu gọi đầu tư. Dẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng; kịp thời tháo gỡ những

khó khăn, vướng mắc, nhất là các dự án trọng điểm.

Phối với Bộ Giao thông vận tải và UBND Thành phố Hồ Chí Minh thúc đẩy để sớm triển khai thực hiện dự án cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh – Mộc Bài; cao tốc Gò Dầu – Xa Mát (giai đoạn 1); đường Hồ Chí Minh đoạn Chơn Thành – Đức Hòa; đường vào cửa khẩu quốc tế Tân Nam.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã triển khai: Trung tâm logistics, cảng cạn và cảng tổng hợp Hưng Thuận; cảng cạn Mộc Bài; cảng cạn Thanh Phước, Khu đô thị 49 ha Ninh Thạnh, hạ tầng cửa khẩu quốc tế Tân Nam...

Triển khai các dự án đầu tư: Khu tham quan chuyên đề, nghỉ dưỡng Núi Bà Đen, Khu đô thị phục vụ khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen, giai đoạn 3 khu công nghiệp - đô thị - dịch vụ Phước Đông - Bời Lời...

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính toàn diện. Thực hiện lộ trình chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, khắc phục tình trạng thiếu đồng bộ, chưa tương thích giữa các cơ sở dữ liệu, phần mềm kết nối gây khó khăn cho công tác giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn. Rà soát thủ tục hành chính bãy bỏ, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới; xây dựng quy trình nội bộ, quy trình điện tử; kiểm soát chất lượng, nhập, địa phương hóa, công khai theo danh mục TTTHC của ngành, lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh Tây Ninh trên cơ sở dữ liệu quốc gia về TTTHC. Thực hiện nghiêm quy chế hoạt động của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Tây Ninh.

Ban hành Kế hoạch phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Tây Ninh năm 2023. Tiếp tục triển khai kế hoạch nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án cải thiện điểm số và nâng cao vị trí xếp hạng đối với các Chỉ số PCI, PAPI, PAR INDEX, SIPAS và ICT INDEX trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025. Tập trung cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), xây dựng môi trường đầu tư thân thiện, minh bạch, chuyên nghiệp, cạnh tranh; tập trung rà soát, tháo gỡ các rào cản, vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Ban hành quy định cơ chế, chính sách và mức hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025.

8. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng đất theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII. Phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của các huyện, thị xã, thành phố. Thực hiện nghiêm, đúng quy định của pháp luật trong công tác tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất và chuyển mục đích sử dụng đất của các dự án đầu tư. Phê duyệt kết quả điều tra, đánh giá đất đai trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh. Phê duyệt Khoanh định, phân vùng hạn chế khai thác mỏ dưới đất trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tiếp tục triển khai các dự án nhiệm vụ về bảo vệ môi trường; tăng cường kiểm tra công

tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn. Kiểm soát môi trường các khu vực thượng nguồn hồ Dầu Tiếng, sông Vàm Cỏ Đông và rạch Tây Ninh. Thường xuyên khảo sát, giám sát môi trường khu vực giáp biên giới Vương quốc Campuchia. Thanh, kiểm tra và xử lý kịp thời các cơ sở vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

Tiếp tục thực hiện phương án quản lý rừng bền vững; nâng cao giá trị của rừng và góp phần phát triển bền vững nguồn tài nguyên rừng hiện có. Theo dõi chặt chẽ, thông tin kịp thời về diễn biến thời tiết phục vụ công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai.

9. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh nghiên cứu, chuyển giao, ứng dụng khoa học công nghệ.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 chủ động, linh hoạt để thích ứng với tình hình thiên tai, dịch bệnh, vừa đảm bảo an toàn cho học sinh, giáo viên, vừa củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc lựa chọn sách giáo khoa theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Ban hành Quy định cụ thể tiêu chí về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, chương trình, phương pháp giảng dạy và dịch vụ giáo dục chất lượng cao áp dụng tại một số cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông chất lượng cao; Kế hoạch thí điểm phát triển trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông đạt mức kiểm định chất lượng theo tiêu chuẩn do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025. Từng bước khắc phục tình trạng thiếu giáo viên mầm non. Tham mưu Nghị quyết quy định chính sách đặc thù đối với giáo viên mầm non. Ban hành Quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm học 2023-2024.

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030. Ban hành “Định mức kinh tế kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực sự nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”; xây dựng Nghị quyết về chính sách hỗ trợ chuyển giao, đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra chuyên ngành về khoa học và công nghệ.

Nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch thỏa mãn nhu cầu hưởng thụ của nhân dân, nâng cao nhận thức toàn xã hội về vị trí, vai trò của văn hóa đối với phát triển kinh tế - xã hội, từng bước thu hẹp khoảng cách về hưởng thụ văn hóa giữa thành thị và nông thôn. Chú trọng đầu tư phát triển thể dục thể thao học đường, làm nền tảng phát triển thể thao thành tích cao.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chú trọng đào tạo, nâng cao nhân lực ngành y tế. Tiếp tục thực hiện giám sát, kiểm tra chặt chẽ công tác đấu thầu mua thuốc, thiết bị, vật tư y tế. Đảm bảo đủ thuốc, đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho người dân. Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhóm giải pháp nhằm phát triển có hiệu quả người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Vận động

người dân tham gia bảo hiểm y tế, nhất là tại các xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Phản ánh tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 92,25%.

Tập trung triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025: chương trình xây dựng nông thôn mới, chương trình giảm nghèo bền vững, chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, học nghề và các dịch vụ cung ứng, giới thiệu việc làm tại Trung tâm Dịch vụ việc làm. Tổ chức cập nhật thông tin thị trường lao động. Tăng cường các giải pháp thực hiện có hiệu quả công tác tuyển sinh, đào tạo năm 2023. Triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn năm 2023; Kế hoạch hỗ trợ đào tạo nghề cho người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2023-2025.

Tiếp tục thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, chính sách đối với người có công theo pháp lệnh mới và công tác chăm lo người có công với cách mạng. Duy trì việc nâng cao mức sống cho gia đình chính sách, phản ánh đến cuối năm 2023 không để phát sinh hộ nghèo, hộ cận nghèo thuộc đối tượng người có công. Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy định. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023; Quyết định phê duyệt đối tượng thuộc hộ nghèo không khả năng thoát nghèo.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp. Chú trọng công tác chăm sóc người cao tuổi, chăm sóc người khuyết tật. Đẩy mạnh xã hội hóa về trợ giúp xã hội, đa dạng hóa các nguồn lực triển khai thực hiện trợ giúp xã hội. Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới.

10. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương công vụ, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, khắc phục biểu hiện làm việc cầm chừng, sợ rủi ro, sợ trách nhiệm.

Tăng cường thanh tra, tập trung thanh tra công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, điều động, số lượng cấp phó trong các cơ quan, tổ chức hành chính. Kiểm tra công vụ tại các cơ quan, đơn vị để nâng cao trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật hành chính và tinh thần phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi thiếu trách nhiệm, tiêu cực, nhũng nhiễu trong thi hành công vụ.

Tiếp tục thực hiện rà soát, kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị trong tỉnh; thực hiện nghiêm việc tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Kế luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 và Kế luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị, đảm bảo giai đoạn 2022-2026 thực hiện cắt giảm 5% biên chế. Triển khai thực hiện Đề án “Rà soát, điều chỉnh biên chế gắn với vị trí việc làm công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính thuộc UBND cấp huyện, UBND cấp tỉnh của tỉnh Tây Ninh”.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2020 và định hướng đến năm 2025; Đề án phát triển nguồn nhân lực khu vực công chất lượng cao tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức góp phần củng cố, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, có trình độ, năng lực, năng động sáng tạo, trách nhiệm cao, khát vọng lớn, vì sự phát triển của địa phương.

11. Nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi tham nhũng bị phát hiện. Tăng cường công tác thanh tra đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những nội dung dễ phát sinh sai phạm, tiêu cực về tham nhũng.

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp công dân, không để xảy ra khiếu nại đông người; đẩy nhanh tiến độ giải quyết khiếu nại, tố cáo, khắc phục tình trạng giải quyết quá hạn luật định, xử lý kịp thời các kiến nghị của người dân và doanh nghiệp. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, gắn với thực hiện Cơ sở dữ liệu Quốc gia về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo giai đoạn 2021 – 2025.

Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức, cách thức và ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật. Khai thác hiệu quả Cổng Thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật quốc gia. Rà soát, củng cố, xây dựng đội ngũ hòa giải viên cơ sở.

12. Tăng cường củng cố, bảo đảm quốc phòng - an ninh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong nội địa và trên tuyến biên giới.

Thực hiện tốt công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh; kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế gắn với quốc phòng. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ thị xã Hòa Thành và thị xã Trảng Bàng. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình chiến đấu trong khu vực phòng thủ giai đoạn 2021-2025. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Công an, Quân sự, Biên phòng trong bảo vệ an ninh Quốc gia, bảo đảm trật tự xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

Đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm cờ bạc, cho vay nặng lãi, ma túy, kiên quyết triệt xóa, không để hình thành các băng nhóm tội phạm có tổ chức theo kiểu “xã hội đen”, tiếp tục kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí.

Chủ động và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại; thực hiện quản lý các khu vực biên giới chưa hoàn thành phân giới cắm mốc phù hợp với các điều ước và thỏa thuận có liên quan giữa Việt Nam và Campuchia. Tiếp tục thực hiện phuong án hỗ trợ, đèn bù cho người dân có diện tích quản lý quá bị ảnh hưởng sau phân giới cắm mốc. Tổ chức tổng kết thỏa thuận hợp tác với các tỉnh giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia và ký kết các thỏa thuận hợp tác cho giai đoạn tiếp

theo. Phối hợp kiểm tra, theo dõi, nắm bắt diễn biến tình hình biên giới, không để xảy ra điểm nóng góp phần xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị và hợp tác.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2022, UBND tỉnh Tây Ninh kính báo cáo Văn phòng Chính phủ./.

Nơi nhận: *b/c*

- Văn phòng Chính phủ;
- TVCP phụ trách TN;
- TT.TU;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- LĐVP, P. TH;
- Lưu: VT VP UBND tỉnh.

tuananh 5

b/c
CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Đức Trọng